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[Villemoes,] 
blevet billigere, for arbejdslønnen er i hvert 
fald steget betydeligt, sidst netop i disse 
dage. Jeg vil med hensyn til reparations- 
stoppet sige, at det netop er indført, for at 
byggeriet kan blive fordelt mest muligt 
over hele året, idet der indenfor byggeriet 
altid har været vanskeligheder ved at skaffe 

- tilstrækkelig beskæftigelse i villtermåne- 
derne. Jeg har rigtignok hele tiden haft det 
indtryk af de forhandlinger, jeg andetsteds 
har været med til, a t  socialdemokratiet 
havde ønsket, at den højtærede minister 
var gået endnu længere. Jeg. synes, at dette 
stop er lavet så mildt, som man i og for sig 
kan forlange på nærværende tidspunkt. 
Selvom adskillige håndværkere, særlig i 
landdistrikterne, kan føle sig generet af 
stoppet, så er det, når alt kommet til alt, 
nogenlunde lempeligt. ' 

Jeg håber, at denne lov må virke til 
fremme af nybyggeriet derved, at den 
medfører, at det ikke bliver for vanskeligt 
àt, få disse lån. Heraf vil følge, at man hur- 
tigere kan komme i gang og også hurtigere 
få bygningerne opført, og at leverandører 
og håndværkere hurtigere kan få deres 
penge. Det står jo udtrykkeligt i betænk- 
ningen fra det andet Jhøje ting, og jeg tror 
også, den højtærede minister sagde det, at 
det er meningen, at beløbene skal udbetales 
et halvt år efter, at bygningsattesten er 

, udstedt. ' 
Jeg , anbefaler på mit partis vegne det 

foreliggende lovforslag. 

Gelting-Hansen: Det her forelagte lovfor- 
slag må efter min mening hilses med den 
største tilfredshed, idet det betyder en 
væsentlig hjælp til igangsættelse og finan- 
siering af det private byggeri. Forslaget til- 
sigter en lettelse i finansieringen for det 
mindre byggeri i lighed med den hjælp, 
der ydes til det sociale byggeri. Som det 
fremgår af § 52 a, drejer det sig kun om. lån 
til opførelse af mindre ejendomme, en- og 
tofamilieshuse, og jeg forstod på den højt- 
ærede minister, at man sigtede på at komme 
videre med dette, så der opnås en støtte til 
privat byggeri også for noget større ejendom- 
me. Det nævnes, at man vil kunne komme op 
til 125 pct. af et bindende kreditforenings- 
tilbud eller et tilbud fra et sparekasseorgan, 
der oprettes til vurdering af ejendommene. 
Det betyder ikke, at disse lån skal tages som 홢 
kreditforenings- : eller sparekasselån, men 
det betyder, såvidt jeg forstår, at det, man 
lægger til grund for lånene, skal være til- 
bud, som stammer fra vurdering gennem 

, disse organer. 

Jeg forstod ikke ganske det ærede med- 
lem hr. Villemoes' udregning af tilskuddene. 
For; det første lød det behageligt med de 
55 pet. i; første prioritet, men det ligger så 
stramt i dag, at man kun kan regne med 
30 pet. i første prioritet, og så må regne- 
stykket blive, at det er af dette, man kan 
få 125 pct., dog maksimalt 75 pot. af hele 
vurderingssummen. Det betyder efter de 
vilkår, der er for første prioritetslån i dag, 
at den, der ;bygger, skat yde et beløb på 
mellem 60 og 70 ; pót.' som eget indskud 
eller som senere tredie og fjerde prioritet: 
Efter lovforslaget vil  det beløb, bygherren 
skål fremskaffe; kun. komme til at dreje sig 
om 25 pct.; og dertil kommer, at statslånet 
skal forrentes med A1/̂  pet., hvad der også 
giver en ganske betydelig lempelse i finan- 
sieringsvilkårene i ,,foÉ! den private bygherre. 
Det er mit håb, at det, man her byder på, 
vil medvirke t i l  et stærkere privat initia- 
tiv til byggeri, og; da: det, som den høj tærede 
minister fremførte, er tidspunktet nu, da 
det private byggeri, parcelbyggeriet, dét 
lille byggeri, navnlig foregår, vil jeg på mit 
partis vegne anbefale lovforslaget til hurtig 
og velvillig behandling. 

Axel Christensen: Det lovforslag, der her 
foreligger f til, om j eg så må sige, ekspres 
behandling, kan jeg på mit partis vegne 
anbefale til vedtagelsen 홢 Vi plejer jo her i 
홢 landstinget ofte at beklage os over, at der 
ikke levnes os rimelig tid til at behandle 
forslag, der forelægges, og selvom jeg prin- 
cipielt er enig heri, vil jeg dog ikke i dag 
fremsætte særlig bebrejdelse mod den højt- 
ærede minister, idet jeg er godt bekendt 
med det omhandlede spørgsmål, som oprinde- 
, lig er rejst fra mit partis side som. et ønske 
om eti nnånsieringsform, der vil være i 
stand til åt hjælpe mange over de tilsyne- 
ladende store vanskeligheder v e d  nnansie- 
ring af et almindeligt beboelseshus. Jeg hil- 
ser derfor lovforslaget med glæde og takker 
den højtærede boligminister. 

Det kan jo se ud til, at dette forslag yder 
en ringere: støtte: til ,,;byggeudgiftern,e end 
boligstøtteloven i almindelighed s giver ad- 
gang til, men det er min opfattelse, at man 
ude i befolkningen v i l  møde denne form 
for finansiering med særlig opmærksomhed 
og interesse, idet den åbner adgang til, at 
byggeri af det omfang, der her er tale om, 
kan iværksættes uden disse mange uformali- 
teter, som det efterhånden har udartet sig < I 
til under den almindelige boligstøttelov. 
Man når gennem forslagets bestemmelser 홢 
ikke op på så store lånesummer som ved 
benyttelsen af den øvrige adgang 'til stats- 


